T

2 R e e R S

e e

Mlnlsterul Medlulm, Apelor si Padurilor
Agentia Natmnala pentru Protectia Mediului

AGENTIA PEN TR_U-PROTECTIA MEDIULUI CLUJ

'AUTORIZATIE DE MEDIU

Nr. 52 din 14.02.2020
3 Revizuité la data de 17.03.2023_

Titularul actnv:tatu SC. ROATA FAGET SRL
Adresa Str. Valea Garbaului, Nr. 127, Com. Floresti , JudeguICIUJ
Tel/fax : 0744-786253, 0743-555935
e-mail: ofiice@roatafaget.ro
Punct de lucru: Restaurant cu specific local ,Roata Faget” - o
 Locatia activitatii: Str. Valea Garbaului, Nr. 127, Com. Flore§t| Jude;u[ CILIj '
_ Act:wta;lle se mcadreaza fn urmatoarele codurl e

5610 Restaurante . ' o Restaurante

Nu este cazul.

Emisa de: APM CIUj -
-Activitatile pot fi desfasurate pe teritoriul judetului: Cluj :
[...]
suprafete auxiliard penfru amenajat
suprafefe
Alte materii| dezinfectant pt | Materie 1500 | Litriflund |dezinfectarea| Flacoane 750 mi, in
suprafeie auxiliard suprafetefor spafiu special
hidroalcoolic amenajat
Alte materii;  detergent Materie 20,00 | Litrifluna degresant spafiu special
pentru pardoseli| auxiliara pentru amenajat
curdlarea
pardoselilor
Alte materii|  detergent Materie 35,00 | Kilogram/ | Pt spélarea spatiu special
pentry rufe auxiliard lund rufelor amenajat
Alte materii|  detergent Materie 15,00 | Litriflund | detergent pt spatiu special
anionic ptr auxiliara magina de amenajat
masina de spalat vase

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI CLUJ
Strada Dorobantilor, nr. 99, Cluj Napoca, cod 400609
E-mail:office@apmcj.anpm.ro; Tel.: 0264 410722; Fax.: 0264 410716 ..

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679

'e%“k’l

14

PN




spalat vase
Alte materii| aditiv pentru Materie 10,00 | Litrifluna pt clatirea spatiu special N
cldtirea vaselor| auxiliara vasefor amenajat
Alte materii|  solufie ptr Materie 10,00 Litriflund |intrefinerea si spatiu special N
curdtat geamuri auxiliara igienizarea amenajat
suprafefelor de
sticla
Alte materiif sapun lichid Materie 10,00 | Litriflund igiena spatiu special N
auxiliard personal si amenajat
clienti
Alte materii| combustibil Materie 10,00 | Metricubi/ | Combustibil spatiu special N
solid auxiliara lund  [pentru centrala amenajat
termica
Alte materii| carbune {pt. Materie | 400,00 | Kilogram/ pentru spatiu special N
gratar) auxiliarid luna prepararea amenajat
alimentelor
Alte materii| caserole plastici Ambalaj | 300,00 |Bucafi/lund Pentru spatiu special N
ambalarea amenajat
preparatelor
alimentare
heconsumate
Alte materii|  Cutii pizza Ambalaj 50,00 |Bucatiflund| Ambalare spatiu special N
pizza amenajat
3. Utilitati - apa, canalizare, energie
Apa Allmentarea cu apa n scop potabll 10,00 Metri cubifzi
igienico - sanitar si pt pregatirea
preparatelor se realizeaza din reteaua
pubiica de distributie
Canalizare |apele uzate menajere sunt preepurate in 8,00 Metri cubifzi
2 statii de epurare mecano-biocfogice,
montate in cascada, una de tip OX! JET
15 dimensionata pentru 75 LE si 16
mc/zi si o statie de epurare tip
Preaquapure - SBR (Sequential Bio-
Reactor) cu functionare secventiala, cu
capacitarea de 50 LE apoi sunt
evacuate in paraul Sfantul loan; Inainte
de evacuarea Tn stafia de epurare apele
uzate provenite de la bucatdria internd si
cea exterioara sunt trecute printr-un
separator de grasimi de tip CROMA
DEG 800 ! executat din PEHD, montat
fngropat, cu debit instalat Qi = 2 lfs.
Canalizare Apele pluviale, colectate de pe o 0,03 Litrilsec.
suprafata de 1406 mp sunt evacuate Tn
paraul Sfantu loan
Energie Alimentarea cu energie electrica este 14000,00 K\Watt
asigurata prin bransament la reteaua ora/luna
publica de distributie
Altele incilzirea spatiilor se realizeazé 1000,00 Metricubi
centralizat, cu calorifere, agentul termic 10.00 (COI’T'IbUSﬁb“ solid) fluna
si apa cald3, fiind furnizate de cele 3 '
centrale termice (2 cu functiongre pe

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI CLUJ
Strada Dorobantilor, nr, 99, Cluj Napoca, cod 400609
E-mail:office@apmecj.anpm.ro; Tel.: 0264 410722; Fax.: 0264 410716

7 2,

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamenrulw (UE) 2016/679 leﬁ “‘x

et

7 par i BAEE N
Fi w S

et o 5




gaz metan si una cu lemn, pe pericada
iernii}; Pentru producerea agentului
termic necesar pentru incalzire gi apa
cald&, pe langd centralele termice, pe
acoperis sunt montate 9 panouri solare
de 2x1m, fiecare, avand o putere
instalaté de 1,5 kW/panou.

Pe acoperigul tip terasd sunt montate 9 panouri solare de 2x1m, fiecare cu puterea instalatad
de 1,5 kKW/panou. Apa calda de [a panourile solare este pompata cu un grup de pompe cu
schimbator de céldurd n placi si vas de expansiune cu o capacitate de 300 I, pana la
rezervorul de apa calda din subsol cu capacitate de 3000 I, unde are loc amestecul cu apa

calda de la centrale .
Schimbatorul de caldurd cu o putere de 200 KW selecteaza sursa de ap& calda printr-un

termostat (de ia panouri solare sau centrala termica).

4. Descrierea principalelor faze ale procesului tehnologic sau ale activitatii

Activitatile principale desfisurate pe amplasament sunt: servicii de alimentatie publics
inclusiv organizarea de evenimente restranse desfagurate maxim pana la ora 22,00 si servicii

de cazare.
> Activitatea_de alimentatie publicd desfiguratd pe amplasament cuprinde urmatoarele

etape:

- Aprovizionarea cu materii prime de origine animald §i non — animald (carne si
preparate din carne, ulei, faina, legume si zarzavaturi, fructe, lactate, oud, paine si produse
de patiserie, sare, condimente, alte ingrediente alimentare) si cu materiale auxiliare
(servetele/role de hartie, sdpun, detergenti, dezinfectanti si alte produse de curdtenie si
intretinere) periodic, in functie de necesitaii

- Recepfia marfurilor — se verificd caracteristicile organo - leptice, termenul de
valabilitate al materiilor prime

- Depozitarea lor pe categorii, in spafii adecvate (camera frig, vitrine frigorifice,
congelatoare si depozite); se verificd temperatura de depozitare si pastrarea proprietatilor
produselor.

- Pregatirea preparatelor alimentare netratate sau tratate termic prin fierbere, prajire, pe
gratar, grill, plitd electrica, coacere in cuptor gastronomic cu respectarea refetelor de
preparare pentru fiecare produs Tn parte; mancarea se prepara din alimente proaspete in
bucatéria amenajata in cladire si/sau pe gratarul Tn aer liber

- Servirea preparatelor catre clienti
- Inainte de Tnceperea aclivitaii se igienizeaza si se dezinfecteaza toate suprafefele —

mese, blaturi, instrumente de lucru, respectdnd masurile de prevenire a contamindrii
alimentelor in timpul prelucrarii — spdlare carne, spalare oud, spalare legume/zarzavaturi/
fructe — transformarea si procesarea lor.

> Activitatea de cazare a clientilor este asigurata Tn cele 18 camere dotate cu bai proprii.
Lenjeriile de pat se schimba zilnic Tn cazul in care clientii stau o noapte sau, in general, o data

la 4 zile.

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI CLUJ

Strada Dorobantilor, nr. 99, Cluj Napoca, cod 400609
E-mail:office@apmej.anpm.ro; Tel.: 0264 410722; Fax.: 0264 410716
| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 201 6/679. 00l
16

s
4




4.1. Pozitionarea amplasamentului pe care se desfasoard activitatea, in interiorul

ariilor naturale protejate
Nu este cazul.
iparie

5. Produsele si subprodusele obtinute
Nu este cazul
e

6. Datele referitoare la centrala termica proprie - dotare, combustibili utilizati

Cladirea este deservitd de 3 centrale termice: una pe combustibil solid (pentru perioada
de iarnd) si doua pe gaz metan. De asemenea, mai existd montate 9 panouri solare de 2x1
mp fiecare.

Centrala pe combustibil solid {lemn} de tip ATMOS B NOTLE are o putere de 99 kW si
este formatd din cazan cu comanda digitala, panou de comanda complet accesorizat,
recuperator de caldurd, avertizare sonord la supraincalzire, microprocesor cu memorie,
gestionare centralizatd a functionarii tuturor companentelor. boiler indirect, puffer, panou
solar, pompe, pompa de recirculare comandatad de panou, 3 sonde PTC cu izolare, termostat
de siguranta mecanic, ventilator.

Evacuarea gazelor arse se face printr-un cos de fum cu @ = 300 mm si inaltimea H =18 m.

Centralele termice de tip DE DIETRICH C13 au o putere instalata de 89,9 kW fiecare,

sunt centrale termice cu funciionare pe gaz, cu schimbator de caldurd compact monobloc din
aluminiu, arzator de gaz cu preamestec, din inox, cu suprafatd mare de schimb si pierderi mici
de sarcind, echipat cu atenuator de zgomot, tablou de comanda si pompa cu 3 viteze.

Evacuarea gazelor arse se face prin tiraj fortat.
Pentru producerea agentului termic necesar pentru Tncalzire si apa calda, pe langa

centrala termica, pe acoperig sunt montate 9 panouri solare de 2x1m, fiecare, avand o putere
instalata de 1,5 kW/panou.

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI CLUJ
Strada Dorobantilor, nr. 99, Cluj Napoca, cod 400609
E-mail:office@apmcj.anpm.ro; Tel.: 0264 410722; Fax.: 0264 410716
| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679
17

’)f’ ES




7. Alte date specifice activitatii: (coduri CAEN Rev. 2 care se desfdsoara pe
amplasament, dar nu intrd pe procedura de autorizare)

5510 Hoteluri si alte facilitdti de cazare

5520 Facilitéti de cazare pentru vacante si perioade de scurtd duratd 5521, 5523
5590 Alte servicii de cazare 5523

5621 Activitafi de alimeniatie (catering) pentru evenimente 5552

5629 Alte servicil de alimentalie nca 5551, 5552

5630 Baruri si alte activitati de servire a bauturilor

8311 Activitati ale bazelor sportive

8. Programul de functionare
24 ore/zi, 7 zile/saptdmana, 365 zile/an

Il. Instalatiile, masurile si conditiile de protectie a mediului

1. Statiile si instalatiile pentru retinerea, evacuarea si dispersia poluantilor in mediu,
din dotare (pe factori de mediu)

Aer

- cog de fum cu @ = 300 mm si H = 18 m pentru evacuarea gazelor arse de la centrala

termica pe combustibil solid
- tiraj fortat pentru evacuarea gazelor arse de la centralele fermice pe combustibil gazos

{(gaz metan)

Alte surse de poluare
Pentru evacuarea vaporilor si gazelor rezultate de la masinile de gatit, bucatdria este

prevazuta cu 2 instalatii de exhaustare tip hota, prevazute cu un cog comun de evacuare cu
H=4msi@=025m

Apa

Pretratare ape pe amplasament

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI CLUJ
Strada Dorobantilor, nr. 99, Cluj Napoca, cod 400609
E-mail:office@apmecj.anpm.ro; Tel.: 0264 410722; Fax.: 0264 410716 g
| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/6 7? ‘JT“'\\Q
18 4 L




Tratare ape pe amplasament

- Apele uzate de la cele 2 bucétarii trec printr-un separator de grasimi de tip CROMA DEG
capacitate 800 | executat din PEHD, montat ingropat, cu un debit instalat Qi = 2 I/s si apoi

intra in statiile de epurare proprii montate in cascada
- Apele uzate menajere, nainte de a fi evacuate in paraul Sfantu loan sunt trecute printr-o

statie de epurare mecano-biologica de tip OXI JET 15 dimensionata pentru 75 L.E. si 15
mc/zi, volum total V = 18,12 me, compusa din:
¢ treapta mecanica: alcatuita din 2 filtre de polietilena cu volum V = 0,5 mc fiecare, cu site
de retinere cu curatare normald; decantor primar cilindric cu V = 3,5 me, diametrul Dn =
1,4 m, adancimea H = 2,3 m, prevazut cu capac de vizitare pentru efectuarea reviziilor si
vidanjarilor
o treapta biologicd: compusa din:
1). modul biologic cilindric, compartimentat, executat din polietilena, cu volum de
V = 9 mc, diametrul Dn = 2,0 m, adancimea H = 3,05 m prevazut cu capac de vizitare pentru
efectuarea reviziilor si vidanjarilor
2). bazin de aerare (Compartiment 1) dotat cu aeratoare, sistem de distributie aer
si furtune de aer cu rol de imlaturare a azotului si reducere a substantelor organice prin
intermediul ndmolului activ, ce contine o culturd mixta, modificata, aflata Tn suspensie. Bazinul
(Compartimentul 1) este divizat in subzone cu conditii speciale de tratament biologic: zona de
fermentare-anaeroba, zona denitrificare, zona nitrificare
3). decantor final (Compartiment 2) cu rol de recirculare a namolului activ,
decantare a ndmolului Tn exces si evacuare a apei epurate.
Pentru Tmbunatitirea calitatii apelor uzate epurate ce vor fi evacuate n paradul Sfantul loan, a
fost montatd Tn cascada, incid o stafie de epurare tip Proaquapure - SBR (Sequential Bio-
Reactor) cu functionare secventiald, cu capacitarea de 50 L.E.

Statia de epurare SBR este o statie compactd, de epurare continud, modulard (8
module containerizate). Etapele epurdrii sunt: umplerea, aerarea, sedimentarea, evacuarea
apei epurate In emisar, evacuare namol secundar.

Traratea apei in cadrul acestei stafii se realizeazéd atdt mecanic cat si biologic, conform
urmatoarelor etape:

- tratarea mecanica grosiera prin frecerea apelor uzate prin gratare rare manuale;

- tratarea mecanica find prin trecerea apei uzate prin gratare (site) automate fine;

- decantare primara prin trecerea apei prin separatoare de grasimi si nisip,

- tratare biologica Tn reactoarele biologice;

- tratarea apei epurate prin trecerea apei prin instalatii de dezinfectie cu lampi UV sau
prin clorinare

- tratarea namolui secundar prin ingrosare si deshidratare gravitationala in instalatii de
deshidratare cu saci sau deshidratare mecanica cu presare sau benzi
Dupa epurare apele sunt evacuate in parul Sfantul lon.

Namolul rezultat se vidanjeaza periodic de catre un operator specializat autorizat.
Apele pluviale colectate de pe suprafata de 1406 mp sunt conduse printr-o conducta din PVC
KG cu L= 29 m si Dn 200+300 mm tot In paraul Sfantu loan.

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI CLUJ
Strada Dorobantilor, nr. 99, Cluj Napoca, cod 400609
E-mail:office@apmcj.anpm.ro; Tel.: 0264 410722, Fax.: 0264 410716
| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/6 79;" ]
19 /onen




Sol

Suprafata zonei destinata stocarii temporare a degeurilor colectate selectiv este betonat:
Pardoselile sunt impermeabile (mozaic in sélile de restaurant si bucatarii si gresie in bai si

holuri)
Parcarea este amenajata cu pavele din beton.

Alti factori de mediu (dupé caz}

2. Alte amenajari speciale, dotari si masuri pentru protectia mediului:
- deseurile de tip menajer se colecteazd selectiv in pubele Tnchise, pe o platforma betonata si
se evacueaza periodic de catre firme de salubritate autorizate
- deseurile generate se stocheaza temporar pe amplasament, selectiv, in 4 pubele de plastic
a cate 250 | fiecare, in condifii de sigurantd, in zond special amenajata (platformd betonats,
acoperita gi Tmprejmuitd), pana la predarea catre societati autorizate in vederea valorificarii/
eliminarii.

3. Concentrafiile si debitele masice de poluanti, nivelul de zgomot, de radiatii,
admise ia evacuarea in mediu, depasiri permise si in ce conditii

Valori limita pentru aer in conditii de functionare normale

emisii de [a centrala termica (focare alimentate cu gaze naturale, putere termica < 100 MV/t) -
conf. Ord. nr. 462/1993 pentru aprobarea Conditiilor tehnice privind protectia atmosferei si
Normele metodologice privind determinarea emisiilor de poluanti atmosferici produsi de surse
stationare modificat prin Legea nr. 104/2011: pulberi max. 5 mg/m>N, monoxid de carbon
(CO) max. 100 mg/m®N, oxizi de azot exprimali in NO, max. 350 mg/m°N, oxizi de sulf
exprimati in SO, max. 35 mg/m®N (la 3%0; in gazele emise);

emisiile de la focare alimentate cu combustibil solid, puterea termicad < 100 MV/t: conf. Ord.
nr. 462/1993 pentru aprobarea Conditiilor tehnice privind protectia atmosferei si Normele
metodologice privind determinarea emisiilor de poluanti atmosferici produsi de surse
stationare modificat prin L.egea nr. 104/2011: pulberi max. 100 mg/mcN, monoxid de carbon
(CO) max. 250 mg/mcN, oxizi de azot exprimati iTn NO2 max. 500 mg/mcN, oxizi de sulf
exprimati Tn SO2 max. 2000 mg/mcN, substante organice exprimate in carbon total C max. 50
mg/meN (valorile de referintd se raporteaza la un continut in oxigen al efluentilor gazosi de
6%);

calitatea aerului inconjurdtor: activitatea desfasuratd pe amplasament va respecta prevederile

Legii nr. 104/2011 privind calitatea aerului inconjurétor pentru indicatorii de calitate ai aerului
specifici activitaiii

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI CLUJ
Strada Dorobantilor, nr. 99, Cluj Napoca, cod 400609
E-mail:office@apmcj.anpm.ro; Tel.: 0264 410722; Fax.: 0264 410716 |
| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679

20 §




f | | f | | |

Alte conditii de functionare decét cele normaie:

In cazul conditilor planificate de functionare altele decit cele normale (porniri/opriri),
titularul are obligatia limitarii timpului de operare Tn aceste condii.

fn cazul unor situatii neplanificate (de ex. accidente, oprirea alimentarii cu energie,
combustibil, disfunctionalitati ale sistemelor de colectare/tratare si evacuare a emisiilor, etc.)
titularul are obiigatia opririi Tn cel mai scurt timp posibil din punct de vedere tehnologic a
instalatiei generatoare de emisii.

Titularul are obligatia sa ia toate masurile ca in aceste conditii de functionare emisiile din

instalatie sa nu genereze deteriorarea calitatii aerului.

Concentratii maxime admise pentru apa tehnologica evacuata
- conform Normativului NTPA 001 privind stabilirea limitelor de Tncarcare cu poluanti a apelor
uzate industriale gi oragenesti la evacuarea n receptorii naturali aprobat prin HG nr.188/2002
pentru aprobarea unor norme privind condiiiile de descarcare in mediul acvatic a apelor uzate,

modificat si completat prin HG nr. 352/2005 si HG nr. 210/2007;
Prezenteie valori sunt preluate din Autorizatia de gospodarire a apelor nr. 24 - CJ din
data de 23.03.2022 si se referd numai la apele uzate epurate.

ape uzate epurate Miligrame/Litru
loan extractibile cu
solvent organici

Evacuare Tn paraul Sfantul ape uzate epurate Consum chimic de 125,00 Miligrame/Litru

loan oxigen metoda cu
dicromat de potasiu
(CCO_Cr)

Evacuare in paraul Sfantul ape uzate epurate Consum biochimic 25,00 Miligrame/Litru

loan de oxygen la 5 zile
CBO5

Evacuare in paraul Sfantul ape uzate epurate Azot amoniacal 3,00 Miligrame/Litru
loan

Evacuare in paraul Sfantul ape uzate epurate Rezidiu filtraf la 105 2000,00 Miligrame/Litry
loan grade C

Evacuare in paraul Sfaniul ape uzate epurate Detergenti sintetici 0,50 Miligrame/Litru
ioan

Evacuare in paraul Sfantul ape uzats epurate Materii totale in 60,00 Miligrame/Litru
loan suspensie

Evacuare in paraul Sfantul ape uzate epurate pH 6,5-85 unitati de pH
loan

Concentratii maxime admise pentru apa subterana

Nu este cazul.

|indicator de calitate!

i

Valori admise pentru sol

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI CLUJ
Strada Dorobantilor, nr, 99, Cluj Napoca, cod 400609

E-mail:office@apmecj.anpm.ro; Tel.: 0264 410722; Fax.: 0264 410716

=,

7
i

| Operaior de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/6 ;’4{3__;%,:[‘3

21

Y
£




Nu este cazul.

zgomot:

- conf. Ordinului nr. 119/2014 pentru aprobarea normelor de igiena si sénatate publica privind
mediul de viata al populatiei;
- conf. SR 10009/2017,

Ill. Monitorizarea mediului

1. Indicatorii fizico-chimici, bacteriologici si biologici emisi, emisii de poluanti,
frecventa, modui de valorificare a rezuitatelor

Monitorizarea aerului
Nu este cazul.
EN T

Monitorizarea apei

Conform Autorizatiei de gospodarirea apelor nr. 24 - CJ din 23.03.2022

- g2 projovare 2@ s _calitate. or e
Evacuare in ape uzate Substante Discantinué Trimestriala
paraul Sfantul epurate extractibile cu
loan solventi organici
Evacuare Tn ape uzate Cansum chimic de Discontinud Trimestriala
paraul Sfantul epurate oxigen metoda cu
[oan dicromat de
potasiu (CCO_Cr#-
)
Evacuare n ape uzate Consum biochimic Discontinua Trimestriala
paraul Sfantul epurate de oxigen la 5 zile
loan CBO5
Evacuare in ape uzate Azot amoniacal Discontinud Trimestriald
paraul Sfantul epurate
loan
Evacuare in ape uzate Rezidiu filtrat la Discontinua Trimestriala
paraul Sfantul epurate 105 grade C

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI CL.UJ
Strada Dorobantilor, nr. 99, Cluj Napoca, cod 400609
E-mail:office@apmcj.anpm.ro; Tel.: 0264 410722; Fax.: 0264 410716 .,

| Operator de daie cu caracter personal, conform Regulamentului (Uk) 201 6/679 |




loan
Evacuare in ape uzate Detergenti sintetici Discontinua Trimestriald
paraul Sfantul epurate
loan
Evacuare in ape uzate Materii totale Tn Discontinua Trimestriala
paraul Sfantul epurate suspensie
loan
Evacuare In ape uzate pH 6,5 — 8,5 unitaii Discontinué Trimestriala
paraut Sfantul epurate de pH
loan

Monitorizarea apei subterane
Nu este cazul
prelevare

Monitorizarea solului
Nu este cazul.

2. Datele ce vor fi raportate autoritdfii pentru protectia mediului si periodicitatea se
regasesc la capitolul VII, in tabelul care centralizeaza toate obligatiile de raportare ale

titularului.